A desclassificação ocorreu exclusivamente por uma diferença mínima de 

espessura/medida, que não compromete o funcionamento, não afeta a segurança, não 

altera a finalidade do objeto e não invalida os laudos apresentados.  

Tal decisão gerou onerosidade direta e mensurável ao Estado, no valor 

aproximado de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), sem qualquer ganho 

técnico correspondente. 

Estamos, portanto, diante de rigor formal dissociado do interesse público, com 

resultado antieconômico e potencialmente lesivo ao erário. 

II – DOS FATOS RELEVANTES 

A EOS apresentou a proposta mais vantajosa do certame, com preço

[...]

A diferença apontada não descaracteriza o produto, tampouco altera 

seu desempenho. Logo, não pode justificar a exclusão da proposta 

mais vantajosa. 

3.3 – Da antieconomicidade flagrante e do prejuízo de R$ 980.000,00 

A decisão combatida impôs ao Estado um custo adicional de 

aproximadamente R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), sem qualquer ganho 

técnico, operacional ou funcional. 

TCU – Acórdão nº 3.041/2020 – Plenário 

“A Administração deve adotar a solução que maximize o resultado 

útil da contratação, vedada a opção mais onerosa sem justificativa 

técnica proporcional.”